
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

   Челябинск 
 
«26» апреля 2024 г.  

 
№ 610 

  
О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса 
инновационных экономических 
проектов «Мои зеленые СтартАпы»  

 

  
 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 04.02.2024 г. № 04/322 «Об утверждении Календаря образовательных 
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области                      
на 2024 год» (с изменениями от 06.02.2024 г. № 04/322) (п. 92) п р и к а з ы в а ю:    

1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса инновационных 
экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы» с 02 мая по 04 октября 2024 г. в 
соответствии с положением. 

2. Утвердить положение о проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса инновационных экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы» 
(приложение). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 

 
 

 
Директор                                                                                               О.С. Растегняева 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Скородумова Виктория Фаритовна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Хохловой О.Ф., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

26.04.2024 г. № 610 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении регионального этапа  

Всероссийского конкурса инновационных экономических проектов 
«Мои зеленые СтартАпы» 

  



1. Общие положения 
 
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

регионального этапа Всероссийского конкурса инновационных экономических 
проектов «Мои зеленые СтартАпы» (далее – конкурс) в 2024 году. 

2. Конкурс проводится с целью развития у обучающихся 
предпринимательского мышления и навыков проектной деятельности в области 
зеленой экономики и зеленых технологий, в том числе в сфере туризма, достижение 
целей устойчивого развития и национальных целей развития Российской Федерации 
путем организации междисциплинарного подхода в решении задач гармоничного 
взаимодействия человека с природой.  

3. Задачи конкурса:  
1) популяризация предпринимательской деятельности среди молодежи, 

формирование отношений «Дети и бизнес» в социальных социально-экономических 
условиях развития общества;  

2) формирование у обучающихся умений в области бизнес-планирования и 
развитие профессиональных навыков в сфере предпринимательство;  

3) поддержка молодежных инициатив по разработке и реализации 
инновационных бизнес-идей и проектов в области зеленой экономики и технологий;  

4) знакомство бизнес-сообщества с результатами исследовательской, 
изобретательской и практической деятельности обучающихся;  

5) развитие у обучающихся универсальных учебных действий при 
выполнении проектных работ как средства личностного развития; 

6) создание условий для вовлечения обучающихся в решение социально-
экономических, экологических проблем и участие в достижении целей устойчивого 
развития и национальных целей развития Челябинской области; 

7) представление обучающимися возможности соревнования в масштабе, 
выходящем за рамки их образовательной организации и региона.  

 
II. Организаторы конкурса 

 
4. Организаторами конкурса являются: 
 Министерство образования и науки Челябинской области; 
 Министерство экологии Челябинской области (по согласованию); 
 Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей». 
 

III. Участники конкурса  
 

5. Участниками конкурса являются обучающиеся образовательных 
организаций Челябинской области в возрасте 14-18 лет, разрабатывающие и (или) 
реализующие СтартАп-проекты в области зеленой экономики и зеленых технологий, 
в том числе в сфере туризма, направленные на решение задач гармоничного 
взаимодействия человека с природой в следующих категориях:  



«Инновационная бизнес идея» - предпринимательский проект, направляемый 
на реализацию новых знаний, идей, технологий. Проект разработан, но не 
представлен на рынок. Представлены экспертные заключения о возможности 
реализации проекта.  

«Эффективно реализуемый СтартАп-проект» - проект (услуга) компании 
представлен на рынке, есть компании-контрагенты, приносит доход участникам 
проекта.  

«Лучший бизнес-план» - предпринимательский проект в полной мере отвечает 
требованиям к структуре и содержанию бизнес-плана. 

6. В конкурсе допускается индивидуальное, групповое (до 3 участников) и 
коллективное участие. 

7. Участие в конкурсе рассматривается как согласие на размещение конкурсных 
работ в средствах массовой информации и социальных сетях в рамках деятельности 
организаторов конкурса. 

 
IV. Организационный комитет и экспертный совет конкурса 

 
8. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет 

(далее именуется — оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается организаторами 
конкурса. 

9. Оргкомитет осуществляет следующие функции: 
1) регистрирует участников конкурса, осуществляет прием заявок и                   

конкурсных материалов и приводит их предварительную экспертизу; 
2) утверждает состав экспертного совета конкурса; 
3) на основании решения экспертного совета конкурса утверждает список 

победителей и призеров конкурса; 
4) осуществляет информационную поддержку конкурса. 

 10. Для заочной оценки конкурсных работ формируется экспертный совет. 
 11. В состав экспертного совета входят представители Министерства экологии 
Челябинской области (по согласованию), представители образовательных 
организаций Челябинской области (по согласованию), специалисты ГБУДО 
«Областной Центр дополнительного образования детей». 

 
V. Порядок проведения конкурса 

 
12. Конкурс проводится в заочной (дистанционной) форме                                                     

с 02 мая по 04 октября 2024 года в два этапа: 
муниципальный/ отборочный для государственных или частных 

образовательных организаций – с 02 мая по 13 сентября 2024 г.; 
региональный – с 16 сентября по 27 октября 2024 г. 
13.   Конкурс проводится по следующим номинациям: 
«Зеленая экономика»; 
«Зеленые технологии»; 
«Зеленые технологии в сфере туризма (разработка решений для объектов 

туристического сектора). 



14. На региональный этап от каждого муниципального образования/ 
государственной образовательной организации/ частной образовательной 
организации направляются конкурсные работы победителей муниципального/ 
отборочного этапа в каждой номинации и категории. 

15. Работы, направленные на региональный этап конкурса самостоятельно от 
образовательных организаций муниципального подчинения, не прошедшие 
муниципальный этап конкурса, рассматриваться не будут. 

16. Для участия в региональном этапе конкурса организаторам 
муниципального/ отборочного этапа необходимо в срок до 13 сентября 2024 года 
(включительно) заполнить регистрационную форму на сайте www.ocdod74.ru (раздел 
«Ближайшие события» – «Региональный этап Всероссийского конкурса 
инновационных экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы»» – кнопка 
«Регистрация») и прикрепить в соответствующем поле регистрационной формы 
ссылку на папку в облачном хранилище (с настроенным общим доступом), 
содержащую заявку на участие в региональном этапе (приложение 1, в формате pdf) 
и конкурсные материалы на каждого направляемого участника в индивидуальной 
папке (название папки – фамилия участника) в отдельных файлах: 

1) согласия на обработку персональных данных обучающихся, педагога-
руководителя (приложения 2 и 3, файлы в формате .pdf);  

2) конкурсную работу (приложение 4, файл в формате .pdf);  
3) аннотацию стартап-проекта в формате .doc (не более 1000 знаков с 

пробелами).  
17. Заочная экспертиза конкурсных работ (стартап-проектов) проводится в 

соответствии с критериями оценки (0-5 баллов по каждому критерию): 
 соответствие требованиям к оформлению;  
 актуальность и инновационность цели стартап-проекта (бизнес-идеи) и ее 

обоснование;  
 техническая реализуемость стартап-проекта; 
 понимание рынка и целевая аудитория стартап-проекта; 
 командная работа; 
 стратегия продвижения и продаж услуги/ продукта; 
 доходность проекта (корректность расходов, доходов, прибыли по проекту;  
 социальный эффект от реализации стартап-проекта; 
 объем рынка и масштабируемость (возможность, перспективы расширения) 

бизнеса. 
18. По итогам конкурса определяется победитель (1 место) и призеры                                

(2, 3 место) в каждой номинации и категории, набравшие наибольшее количество 
баллов по итогам заочной экспертной оценки конкурсных работ. 

19. Официальная информация о конкурсе размещается в группе      
регионального центра «Экостанция» в социальной сети «ВКонтакте» 
(vk.com/ecostation74) и на сайте ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» (ocdod74.ru). 

 
 



VI. Награждение победителей конкурса 
 

20. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами Министерства 
образования и науки Челябинской области и призами. 

21. Все остальные участники конкурса получают электронный сертификат 
участника.  

22. Победители конкурса в каждой номинации и категории рекомендуется к 
участию в федеральном заочном этапе Всероссийского конкурса инновационных 
экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы». 

23. Оргкомитет вправе по итогам конкурса учредить дополнительные 
номинации и специальные призы. 
  

VII. Финансовое обеспечение конкурса 
 

24. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, выделяемых в 
виде субсидий государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Областной Центр дополнительного образования детей» на возмещение 
нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с государственным 
заданием государственных работ, в пределах выделенных лимитов бюджетных 
обязательств на 2024 год и внебюджетных источников. 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к положению о проведении  

регионального этапа Всероссийского 
конкурса инновационных экономических 

проектов «Мои зеленые СтартАпы» 
 

Заявка на участие в региональном этапе  
Всероссийского конкурса инновационных экономических проектов 

«Мои зеленые СтартАпы» 
 

Муниципальное образование______________________________________________________________________________ 

Количество участников муниципального этапа/ отборочного этапа –  ________   

№ 
Образовательная 

организация  
(полностью) 

Название 
конкурсной работы Номинация Категория 

Фамилия, имя, 
отчество 

обучающихся  

Дата рождения 
обучающихся 

Фамилия, 
имя, отчество 

педагога-
руководителя 
конкурсной 

работы 
(полностью) 

Электронный 
адрес 

педагога-
руководителя 
конкурсной 

работы 

Контактный 
телефон 

педагога-
руководителя 
конкурсной 

работы 

1.          
2.          
3.          
4.          
5.          

 
Ответственный за проведение муниципального этапа/ отборочного этапа –  ___________________________________________ 

(Ф.И.О., должность, e-mail, контактный телефон) 

Подпись руководителя органа местного самоуправления  
муниципальных района/ городского округа Челябинской области,  
осуществляющих управление в сфере образования/ 
руководителя государственной/ частной образовательной организации 
МП



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к положению о проведении  

регионального этапа Всероссийского 
конкурса инновационных экономических 

проектов «Мои зеленые СтартАпы» 
 

Согласие родителя (законного представителя) 
на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника  

конкурса 

 
Я,______________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество представителя субъекта полностью) 
являюсь представителем субъекта персональных данных 
________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных (ребенка) полностью) 
адрес___________________________________________________________________, 
(адрес субъекта персональных данных (ребенка))  

основной документ удостоверяющий личность субъекта _______________________, 
сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе: 
________________________________________________________________________, 
на основании_________________________________________________________ 
(указать реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта) 
 

даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
обработку и распространение персональных данных, а именно: фамилия, имя, 
отчество, дата рождения, название образовательной организации для обработки с 
целью выполнения работ «Организация и проведение олимпиад, конкурсов, 
мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической 

 Оператор: 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» 
адрес: 454081, Челябинская область,  
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.  
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,         
телефон: 8(351)225-01-08                                                                                  
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 
Субъект: 
от _______________________________________ 
                                  (фамилия, имя, отчество)  

_________________________________________________________ 

(адрес) 

Документ, удостоверяющий личность: 
паспорт серии________ № __________________ 
кем выдан ________________________________ 
дата выдачи «______» ____________ года 
адрес электронной почты: ___________________ 
номер телефона: ___________________________ 
 

mailto:ocdod@mail.ru


культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 
творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности (организация 
регионального этапа Всероссийского конкурса инновационных экономических 
проектов «Мои зеленые СтартАпы»). 

Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей», посредством которых будет 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные 
действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74», 
«https://vk.com/ecostation74»,  

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 
уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача 
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение. 

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети 
Интернет. 

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 

Срок, в течение которого действует данное согласие: 1 декабря 2024 г. 
 

Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 
уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.  
 
_____________________  
фамилия, имя, отчество  

______________  
дата  

_______________  
подпись  

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к положению о проведении  

регионального этапа Всероссийского 
конкурса инновационных экономических 

проектов «Мои зеленые СтартАпы» 
 

Согласие на обработку персональных данных 
совершеннолетнего участника/ педагога-руководителя конкурсной работы  

 
 Оператор: 

ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей» 
адрес: 454081, Челябинская область,  
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.  
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,         
телефон: 8(351)225-01-08                                                                                   
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 
Субъект: 
от _______________________________________ 
                                  (фамилия, имя, отчество)  

_________________________________________________________ 

(адрес) 

Документ, удостоверяющий личность: 
паспорт серии________ № __________________ 
кем выдан ________________________________ 
дата выдачи «______» ____________ года 
адрес электронной почты: ___________________ 
номер телефона: ___________________________ 
 

 
Я,________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество субъекта полностью) 

даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
обработку и распространение моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, 
отчество, дата рождения (для участника), название образовательной организации,  
контактные телефон (для педагога-руководителя), электронная почта (для педагога-
руководителя) для обработки с целью выполнения работ «Организация и проведение 
олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у 
обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к 
занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-
исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-
спортивной деятельности (организация регионального этапа Всероссийского 
конкурса инновационных экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы»). 

Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей», посредством которых будет 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные 
действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74»,  
«https://vk.com/ecostation74»,  

mailto:ocdod@mail.ru


Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 
уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача 
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение. 

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети 
Интернет. 

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 

Срок, в течение которого действует данное согласие: 1 декабря 2024 г. 
Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 

уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.  

 
_____________________  
фамилия, имя, отчество  

______________  
дата  

_______________  
подпись  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к положению о проведении  

регионального этапа Всероссийского 
конкурса инновационных экономических 

проектов «Мои зеленые СтартАпы» 
 

Требования к оформлению конкурсной работы (стартап-проекта) 

1. Общие требования к стартап-проекту: 
Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке (при 

необходимости с использованием латинских названий видов животных и растений).  
Объем представляемой информации по стартап-проекту от 5 до 10 страниц, не 

включая приложения. Формат страницы А4, шрифт Times New Roman, размер 
шрифта 14 (название статьи 16), межстрочный интервал – полуторный, поля с каждой 
стороны листа по 2 см. 

Ориентация – книжная, выравнивание по ширине.  
Отступ первой строки абзаца – 1,25.  
Формат текста: Word for Windows.  
При наборе текста следует пользоваться клавишей «Enter» только для разделения 

абзацев, не расставлять переносы, не применять форматирование.  
Рисунки, графики и таблицы должны быть выполнены в программе MS Word или 

MS Excel и не выходить за параметры страницы.  
Название и номера рисунков указываются под рисунками, названия и номера 

таблиц – над таблицами.  
Формулы выполняются в MS Equation.  
Таблицы, схемы, графики, рисунки и другие иллюстрации встраиваются 

непосредственно в текст проекта. 
 Сноски в тексте показываются цифрами в квадратных скобках с библиографией, 

напечатанной отдельным списком в конце стартап-проекта (пример – [1]).  
Все инициалы в тексте набираются без пробелов перед фамилией (например, С.С. 

Алексеев).  
2. Стартап-проект должен содержать:  
титульный лист, на котором указываются: название образовательной 

организации, в которой выполнен стартап-проект; субъект Российской Федерации 
населенный пункт; тема стартап-проекта; фамилия, имя, отчество автора(ов); 
фамилия, имя, отчество, должность и место работы руководителя стартап-проекта 
(полностью) и партнера(ов) стартап-проекта (если имеется), год реализации стартап-
проекта;  

бизнес-план.  
Укрупненно структура бизнес-плана должна включать ответы на вопросы по 

следующим направлениям:  
Бизнес-идея и продукт/услуга:  
 В чем заключается идея (цель) стартап-проекта? 
 Это продукт или услуга? Дайте характеристику (опишите подробно) 

продукту/услугу. 



 Что делает Ваш продукт/ услугу уникальным, отличающимся от остальных? 
 Почему существующие товары или услуги не могут удовлетворить 

потребителей? Что потребителям не нравится в существующих товарах или услугах? 
 Почему люди будут покупать ваш продукт или пользоваться вашей услугой? 

Что в вашем товаре или услуге станет привлекательным для потребителей?  
 Опишите сильные и слабые стороны вашего проекта, его возможности и 

внешние факторы, угрожающие успеху вашего проекта (риски проекта).  
Команда: 
 Определите необходимую численность и состав команды проекта. 
 Распределите роли и обязанности членов команды. 
 Опишите вклад каждого члена команды в реализации бизнес-плана 

(справедливо ли распределена работа между членами команды?).  
Маркетинг: 
 Кто будет вашими покупателями? Опишите ваших потенциальных 

покупателей в деталях: пол, средний возраст, где проживают, что любят и 
предпочитают в покупках или услугах. 

 Где и каким образом вы будете продавать ваш продукт или оказывать услугу? 
 Как покупатели узнают о вашем продукте/услуге (реклама)? 
 Будет ли ваш продукт или услуга иметь название (уникальное, 

запоминающееся, легкое в произношении)?  
Расходы:  
 Приведите описание затрат на реализацию проекта (приобретение 

оборудования, расходных материалов, оплата коммунальных услуг, реклама и т.д.).  
 Рассчитайте себестоимость единицы продукта. 
 Определите цену, по которой вы будете реализовывать потребителям ваш 

товар.  
 Рассчитайте предполагаемое количество единиц выпуска продукта (в 

день/месяц/год)  
ИЛИ: 
 Рассчитайте себестоимость услуги за час ее оказания потребителю.  
 Определите цену, по которой вы будете предлагать потребителям вашу 

услугу.  
 На сколько в среднем цена на ваш продукт/услугу отличается от цены 

конкурентов? Сравните цены.  
Прибыль:  
 Посчитайте прибыль от предполагаемой продажи ваших товаров/оказанных 

услуг (доход от продажи запланированного количества товаров/оказанных услуг – 
расходы на производство и продажу указанного количества товаров/услуг).  

 Рассчитайте точку безубыточности вашего проекта (такой объем 
производства и продажи продуктов/услуг, при котором прибыль будет равна нулю, а 
доходы по проекту равны расходам). 

Перспективы стартап-проекта: 
 Основные выводы по проекту.  



 Что вы планируете делать с заработанными деньгами? Будете ли расширять 
бизнес (производить больше товаров, оказывать больше услуг и т.д.) или поступите 
иначе?  

 Как вы считаете, будет ли расти спрос на ваш продукт или услугу?  
 Планируете ли вы расширять ассортимент товаров или услуг? За счёт чего?  
 Планируете ли вы увеличивать объём производства товара или количество 

точек оказания услуги? За счёт чего?  
 Планируете ли вы привлекать инвестиции, других бизнес-партнёров или 

кредиты для инвестирования в ваш проект?  
 


		2024-04-26T10:52:27+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




